

Số: /KH-BCĐ

Trà Thanh, ngày tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ANTQ trong đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT, bảo vệ tuyệt đối an toàn Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 1280/KH-CAH-TM, ngày 24/11/2024 của Trưởng Công an huyện Trà Bồng về việc mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Ban Chỉ đạo 138 xã Trà Thanh xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) trong đợt cao điểm, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Tiếp tục thực hiện đạt hiệu quả Chỉ thị 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”, tích cực tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao tinh thần cảnh giác cho cán bộ, công chức, người lao động, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân, nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ngày càng phát triển vững chắc, đều khắp trên tất cả các lĩnh vực, địa bàn; góp phần củng cố thể trận an ninh Nhân dân gắn với quốc phòng toàn dân, giữ vững ổn định an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội và đối ngoại của địa phương.

Tuyên truyền, phổ biến về đường lối, chủ trương, chính sách, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định, hướng dẫn của Bộ Công an về công tác đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới; từ đó nâng cao nhận thức, khơi dậy ý thức trách nhiệm của công dân trong phòng, chống tội phạm, giữ gìn ANTT; vận động cán bộ, đảng viên, công nhân, viên chức, giáo viên, học sinh, người lao động và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, giữ gìn ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả của phong trào.

Quá trình phát động cần kết hợp, lồng ghép với nhiệm vụ chính trị, chuyên môn hoặc các phong trào, các cuộc vận động khác của từng địa phương,

cơ quan, đơn vị, nhà trường. Phát huy tính dân chủ rộng rãi, tạo điều kiện cho mọi đối tượng, mọi thành phần đều được tham gia, lĩnh hội đầy đủ; nâng cao vai trò, trách nhiệm của Tổ chức đảng, người đứng đầu, Mặt trận Tổ quốc, Công đoàn và sự phối hợp của các tổ chức hội, ban, ngành, đoàn thể...; chú trọng việc vận hành các mô hình “tự phòng, tự quản, tự bảo vệ”, phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội ngay trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, địa phương mình.

## **II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, PHÁT ĐỘNG**

1. Tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, đường lối, chính sách, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định, hướng dẫn của Bộ Công an về công tác đảm bảo an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

2. Phổ biến cho mọi tầng lớp Nhân dân nâng cao nhận thức về âm mưu “Diễn biến hòa bình”, “Bạo loạn lật đổ” của các thế lực thù địch; đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái; xuyên tạc quan điểm, đường lối kinh tế - xã hội của Đảng và Nhà nước; Luật An ninh mạng; Luật bảo vệ bí mật Nhà nước và công tác bảo vệ bí mật Nhà nước; Luật tín ngưỡng, tôn giáo; nghi kỵ cầm đồ thuốc độc; văn hóa ứng xử, sử dụng công nghệ cao trên mạng xã hội liên quan đến ANTT, ANQG.

3. Phổ biến phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; làm tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; Nghị định số 144/2021/NĐ-CP, ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực ANTT, an toàn xã hội; phòng chống TNXH, phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ; tuyên truyền về công tác phòng chống bạo lực gia đình; phòng chống xâm hại tình dục trẻ em,...; các chủ trương, quy định của Đảng, Nhà nước trong đấu tranh phòng, chống tội phạm đánh bạc, tổ chức đánh bạc, các hành vi vi phạm pháp luật về đánh bạc trên địa bàn.

4. Phổ biến Luật Giao thông đường bộ năm 2008; Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2020); Nghị định số 100/2019/NĐ-CP, ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt (Nghị định số 100); Nghị định số 123/2021/NĐ-CP, ngày 28/12/2021 của Chính phủ, sửa đổi, bổ sung Nghị định số 100/2019/NĐ-CP, ngày 30/12/2019 của Chính phủ;

- Về tình hình vi phạm các quy định về giao thông đường bộ hiện nay và công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã; cảnh báo các điểm đen, nguyên nhân và cách phòng ngừa tai nạn giao thông.

- Đề án 06/CP, của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh, xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

**5. Phổ biến Luật Quản lý, sử dụng vũ khí (VK), vật liệu nổ (VLN), công cụ hỗ trợ (CCHT) năm 2017; sửa đổi, bổ sung năm 2019; Nghị định số 79/2018/NĐ-CP, ngày 16/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Thông tư 21/2019/TT-BCA, ngày 18/7/2019 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 16/2018/TT-BCA, ngày 15/5/2018 Quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định về quản lý, sử dụng pháo và các văn bản của pháp luật quy định về công tác đăng ký, quản lý cư trú; công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và phòng ngừa, ứng phó với thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh; kết quả vận động Nhân dân giao nộp vũ khí (*súng tự độ chế*) trên địa bàn xã.**

**6. Về Tình hình chấp hành án của người thi hành án phạt tù cho hưởng án treo tại địa bàn các xã thuộc huyện; Luật thi hành án hình sự; Nghị định số 49/2020/NĐ-CP, ngày 17/4/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành Luật thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng; Đề án “Bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi” giai đoạn 2021 – 2025; công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người được đặc xá, tha tù tái hòa nhập cộng đồng; Thông tư số 10/2024/TT-BCA, ngày 15/3/2024 của Bộ Công an Quy định về công tác THNCĐ đối với người chấp hành xong án phạt tù của lực lượng CAND.**

### **III. ĐỊA BÀN, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

#### **1. Địa bàn, đối tượng phát động**

- Địa bàn: 100% khu dân cư thuộc các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, Nhà trường, Trạm Y Tế đóng trên địa bàn toàn xã.

- Đối tượng: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, hội viên, đoàn viên, giáo viên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã.

#### **2. Thời gian thực hiện**

- Chú trọng thời gian trước, trong và sau đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT, bảo vệ tuyệt đối an toàn Tết Nguyên đán Ất Ty 2025.

- Thực hiện đợt cao điểm: Từ ngày 15/12/2024 đến hết ngày 14/02/2025.
- Các cơ quan, ban, ngành và hội đoàn thể căn cứ kế hoạch này chủ động cụ thể hóa thành kế hoạch của đơn vị mình và tổ chức phát động phong trào nội dung của lĩnh vực theo lịch định kỳ hoặc đợt xuất khi có yêu cầu.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các cơ quan, ban, ngành và hội đoàn thể căn cứ kế hoạch này phối hợp và cụ thể hóa thành kế hoạch của đơn vị, thường xuyên tổ chức phát động, lồng ghép vào trong các cuộc họp để vận động toàn dân tham gia bảo vệ ANTO.

Các ngành khối đoàn thể cùng phối hợp chuẩn bị nội dung tham gia tuyên truyền theo chức năng nhiệm vụ của từng lĩnh vực của ngành phụ trách.

2. Công an xã – Thường trực BCD 138 xã chủ trì, phối hợp với cơ quan công an cấp trên biên soạn tài liệu, chuẩn bị nội dung tuyên truyền và các điều kiện cần thiết để tổ chức phát động theo kế hoạch.

Chủ động liên hệ mời cán bộ các Đội nghiệp vụ của Công an huyện đến tuyên truyền những nội dung liên quan, phụ trách.

3. Ở thôn: Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác mặt trận căn cứ kế hoạch này tổ chức triệu tập bà con nhân dân phải tham gia đầy đủ khi có thông báo.

#### **V. PHƯƠNG TIỆN VÀ KINH PHÍ**

- Về phương tiện: Tự túc phương tiện.
- Về kinh phí: Căn cứ tình hình thực tế, Công an xã lập dự trù kinh phí đề xuất chi theo quy định từ nguồn kinh phí của BCD 138 năm 2024.

Căn cứ nội dung kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể và ban cán sự các thôn phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc kịp thời báo cáo BCD138 xã (*qua Công an xã*) để được chỉ đạo, hướng dẫn./.

#### **Nơi nhận:**

- BCD 138 huyện (Công an huyện);
- Đảng ủy, HĐND xã;
- Thành viên BCD 138 xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể xã;
- Lưu: VT, CAX.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**Hồ Văn Bài  
CHỦ TỊCH UBND XÃ**